
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 89 di data  29/05/2020

COMUNE DI MEZZANA

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO RETI STRADE PARCHI VERDE PUBBLICO

             

Afdamento mediante tratatva privata ex art. 21 comma 2, let. h) e comma 4 della L.P. 
23/1990 e s.m.i., del servizio di pulizia, spurgo e manutenzione di impiant e ret, 
compreso smaltmento dei fanghi aspirat da pozzet, caditoie e tubazioni post sulla rete 
acque bianche e nere ed immobili di proprietà del Comune di Mezzana – Triennio 2020 - 
2021 e 2022.  Codice CIG: ZE62D0490F

Oggeto:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Manini per.ind. Giuseppe

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



Premesso che il Comune di Mezzana risulta gestire in diretta economia il servizio di fognatura e tutti gli anni, 

nell’ambito della manutenzione dell’intera rete fognaria acque bianche, nere ed immobili comunali, risulta 

necessario eseguire delle operazioni di pulizia dei vari pozzetti e caditoie stradali nonché di un qualche tratto di 

tubazione delle condotte di scarico, operazioni queste necessarie per il corretto funzionamento degli impianti 

alcune delle quali possono essere programmate ed altre invece urgenti per far fronte ad emergenze e 

scongiurare magari inquinamenti. 

 

Verificato come detto servizio debba essere affidato a ditta esterna specializzata nel settore in possesso delle 

idonee attrezzature nonché delle necessarie autorizzazioni ambientali che nel caso di bisogno possa 

prontamente intervenire sul posto ad eseguire l’intervento richiesto. 

 

Richiamate le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche Richiamate 

le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni ed in 

particolare: 

− gli artt. 39 bis e ter della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 e s.m., la circolare della Provincia Autonoma di 

Trento 17.12.2012 prot. 5506/2012/721322/3.5, le delibere della Giunta provinciale 24.05.2013 n. 973, 

11.07.2013 n. 1392 e 29.06.2015 n. 1097, 14.10.2016 n. 1795, 15.06.2018 n. 10340 e 1.08.2018 n. 1384; 

− l'art. 36 ter 1 della l.p. 19.07.1990 n. 23 e s.m., ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici del 

sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando apposite convenzioni 

quadro o gli strumenti del mercato elettronico forniti dall'Agenzia per gli appalti o, in mancanza di beni o 

servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP S.p.A. o, in subordine, mediante 

procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni del medesimo articolo, ferma 

restando la possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o 

da Consip S.p.A.; 

− la circolare della Provincia Autonoma di Trento diramata dal Consorzio dei Comuni Trentini, qui assunta agli 

atti al prot. n. F168-0001617-11/03/2019 A, avente ad oggetto “Legge provinciale variazione di bilancio di 

previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2021” Legge provinciale 12 

febbraio 2019, n. 1 - Modificazioni all’ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici - Informativa. 

 

Appurato che nel caso di specie non trovano applicazione gli obblighi in materia di acquisizione di beni e servizi, 

di cui al D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012 e di cui al D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012, in 

quanto non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 e s.m.i. e neppure 

convenzioni-quadro stipulate da parte dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i contratti (APAC), aventi ad 

oggetto forniture identiche o comparabili con quelle di cui alla presente procedura di approvvigionamento. 

 

Precisato che con la presente procedura si intende provvedere all’affido a ditta esterna specializzata del servizio 

di pulizia, spurgo e manutenzione di impianti e reti, compreso smaltimento dei fanghi aspirati da pozzetti, 

caditoie e tubazioni posti sulla rete acque bianche e nere ed immobili di proprietà del Comune di Mezzana, con il 

sistema della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21 comma 2, lett. h) e comma 4, della L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e s.m. previo confronto concorrenziale svolto tra tre operatori economici. 

 

Ritenuto di provvedere ad affidare il servizio in oggetto per un periodo di tre anni (2020, 2021 e 2022) sulla base 

di apposito Capitolato speciale di appalto ove sono riportati in maniera dettagliata e precisa gli interventi da 

effettuarsi nonché i tempi di esecuzione, stimando in proposito un importo annuale lordo di €. 6.500,00.- e 

quindi per complessivi €. 19.500,00.- triennali, sulla base del seguente elenco prezzi: 

N. DESCRIZIONE U.M. IMPORTO 

1. 

Lavori di pulizia, spurgo e disotturazione tubazioni, pozzetti, caditoie, fosse 

settiche, ecc. eseguiti con idonei mezzi ed attrezzature di autospurgo, compreso 

autista ed ogni onere per l’esecuzione del servizio a regola d’arte 

€/ora 95,00 

2. 
Smaltimento del rifiuto liquido presso impianto autorizzato a scelta della ditta 

appaltatrice 
€/m3 25,00 

3. 
Smaltimento del rifiuto parte solida presso impianto autorizzato a scelta della 

ditta appaltatrice 
€/m3 45,00 

 



Svolto per questo un sondaggio informale tramite la piattaforma telematica messa a disposizione dalla Provincia 

Autonoma di Trento denominata MERCURIO (vedi gara n. 91165) provvedendo ad invitare i seguenti tre 

operatori economici specializzati nel settore: 

− Servizi Chini Renato & C. S.n.c. con sede nel Comune di Predaia (TN); 

− Eco Service F.lli Simoncelli S.r.l. con sede nel Comune di Rovereto (TN). 

− Avio Service S.r.l. con sede nel Comune di Avio (TN). 

 

Dato atto come entro il termine assegnato, le ore 12:00 del giorno 25 maggio 2020, sono pervenute le seguenti 

due offerte: 

− Servizi Chini Renato & C. S.n.c. con sede nel Comune di Predaia (TN), che ha offerto un ribasso percentuale 

del 5,000% sull’importo lordo triennale previsto a base di trattativa di €. 19.500,00.- e pertanto per un 

importo di €. 18.525,00.-; 

− Eco Service F.lli Simoncelli S.r.l. con sede nel Comune di Rovereto (TN), che ha offerto un ribasso percentuale 

del 1,000% sull’importo lordo triennale previsto a base di trattativa di €. 19.500,00.- e pertanto per un 

importo di €. 19.305,00.-; 

mentre la ditta Avio Service S.r.l. ha comunicato la non intenzione di partecipare al confronto concorrenziale. 

 

Ritenuto pertanto affidare il servizio in oggetto al miglior offerente individuato nell’operatore economico 

SERVIZI CHINI RENATO & C. snc - Via Alle Braide – Frazione Segno n. 9 - 38012 - Predaia (TN), C.F. e P.IVA N. 

00590420220, per un importo previsto e stimato di contratto triennale in netti €. 18.525,00.- risultanti 

dall’applicazione  del ribasso offerto nella misura del 5,000% sull’importo posto a base di trattativa di €. 

19.500,00.-, importi questi che saranno contabilizzati secondo il seguente elenco prezzi: 

N. DESCRIZIONE U.M. IMPORTO 

1. 

Lavori di pulizia, spurgo e disotturazione tubazioni, pozzetti, caditoie, fosse 

settiche, ecc. eseguiti con idonei mezzi ed attrezzature di autospurgo, compreso 

autista ed ogni onere per l’esecuzione del servizio a regola d’arte 

€/ora 90,25 

2. 
Smaltimento del rifiuto liquido presso impianto autorizzato a scelta della ditta 

appaltatrice 
€/m3 23,75 

3. 
Smaltimento del rifiuto parte solida presso impianto autorizzato a scelta della 

ditta appaltatrice 
€/m3 42,75 

 

Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio attingendo all’apposito 

capitolo 1741 – codice intervento 1.09.04.03 – P.D.C.F. U.1.03.02.09.004 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario e successivi anni 2021 e 2022. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia 

autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991, n. 10-40/Leg. e 

s.m. ed int.. 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione approvato 

con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 

 

Vista la Convenzione attuativa dell’AREA ATTIVITA' TECNICHE nell’ambito delle Gestioni obbligatorie associate 

dei servizi tra i Comuni di Commezzadura e Mezzana, sottoscritta in data 14.10.2016. 

 

Ritenuto, in attesa di adozione del nuovo Piano Esecutivo di Gestione, continuare la gestione secondo le 

indicazioni contenute nel P.E.G. dell’esercizio 2016 al fine di dare immediata attuazione a quanto contenuto 

nella presente determinazione. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 12 di data 27 marzo 2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, Nota integrativa, Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2021-2022 (artt. 170 e 

174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.). Esame ed approvazione”. 

 



Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di Trento, la 

riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118 e s.m.. 

 

Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.Lgs 

118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria ed in particolare il punto 5. “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa”. 

 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del Comune di Mezzana a 

favore della ditta SERVIZI CHINI RENATO & C. snc - Via Alle Braide – Frazione Segno n. 9 - 38012 - Predaia (TN), 

C.F. e P.IVA N. 00590420220, finalizzato all’effettuazione del servizio in oggetto, per un ammontare di €./anno 

6.175,00.-  e pertanto per complessivi €. 18.525,00.- (I.V.A. compresa) per il triennio 2020-2022, avente come 

termine finale per l’esigibilità rispettivamente il 31.12.2020, il 31.12.2021 ed il 31.12.2022. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2; 

 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per le motivazioni tutte esposte in premessa, tramite trattativa privata ex art. 21 comma 2, lett. 

h) e comma 4, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m., alla ditta Servizi Chini Renato & C. S.n.c. con sede in 

Frazione Segno - Via delle Braide n. 9 – 38012 PREDAIA (TN), C.F. e P.IVA 00590420220, il servizio di pulizia, 

spurgo e manutenzione di impianti e reti, compreso smaltimento dei fanghi aspirati da pozzetti, caditoie e 

tubazioni posti sulla rete acque bianche e nere ed immobili di proprietà del Comune di Mezzana, per il 

triennio 2020-2022, il tutto alle condizioni e patti come risultanti dall’offerta di data 19.05.2020, caricata a 

sistema sulla piattaforma telematica della Provincia Autonoma di Trento denominata MERCURIO (vedi gara 

n. 91165), prevedendo di impegnare una spesa di lordi €. 6.175,00.-/anno e pertanto per un importo 

complessivo presunto di contratto pari in complessivi €. 18.525,00.- (IVA compresa). 

 

2) Di stabilire che il servizio dovrà essere svolto secondo termini, patti e condizioni tutti previsti nella 

documentazione caricata sulla piattaforma telematica MERCURIO ed in particolare dell’apposito capitolato 

speciale di appalto debitamente sottoscritto in maniera digitale dall’operatore economico in segno di 

accettazione, con l’applicazione dei seguenti prezzi derivanti dal ribasso offerto nella misura del 5,000% 

sugli importi previsti a capitolato: 

N. DESCRIZIONE U.M. IMPORTO 

1. 

Lavori di pulizia, spurgo e disotturazione tubazioni, pozzetti, caditoie, fosse 

settiche, ecc. eseguiti con idonei mezzi ed attrezzature di autospurgo, 

compreso autista ed ogni onere per l’esecuzione del servizio a regola d’arte 

€/ora 90,25 

2. 
Smaltimento del rifiuto liquido presso impianto autorizzato a scelta della ditta 

appaltatrice 
€/m3 23,75 

3. 
Smaltimento del rifiuto parte solida presso impianto autorizzato a scelta della 

ditta appaltatrice 
€/m3 42,75 

 

3) Di dare atto, precisare e stabilire che: 

− Il contraente è stato scelto mediante trattativa diretta sulla base di apposito sondaggio informale 

effettuato in maniera telematica; 

− L’affido del servizio avviene con il sistema della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21 comma 2, lett. h) 

e comma 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. ed int.; 

− Il contratto si intende concluso mediante semplice scambio di corrispondenza effettuato secondo gli 

usi del commercio (ex art. 15 della L.P. 23/1990 ed artt. 1326 e segg. Cod. Civ.) che costituisce a tutti 



gli effetti contratto, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 18 

novembre 1923, n. 2440; 

− Il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello della manutenzione della rete 

fognaria comunale; 

− L’oggetto del contratto è l’affido del servizio di pulizia pozzetti e caditoie nonché di disotturazione 

tubazioni acque nere e bianche dell’intera rete fognaria presente sul territorio del Comune di 

Mezzana; 

− Gli interventi saranno effettuati sulla base delle chiamate disposte dal capo operai comunale; 

− Il contratto ha durata triennale con scadenza il 31.12.2022; 

− Il valore economico massimo del contratto è stabilito in €./anno 5.061,48.- (IVA esclusa) e pertanto per 

un importo complessivo stimato in €. 15.184,44.- (IVA esclusa) per il triennio; 

− L’obbligazione diventa esigibile rispettivamente entro la data del 31.12.2020, 31.12.2021 e 

31.12.2022; 

− Con l’accettazione dell’incarico la ditta aggiudicataria dichiara di assumere tutti gli obblighi al fine del 

rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 

e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie” e della Legge 17.12.2007, n. 217 ed allo scopo si 

indicano i seguenti codici identificativi: 

CUP: 000000000000000 - CIG: ZE62D0490F- Codice IPA: UF6JLA 
 

4) Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati 

nella normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, al capitolo 1741 – codice 

intervento 1.09.04.03 – PDCF U.1.03.02.09.004 del bilancio di previsione come segue: 

-  Esercizio 2020: €. 6.175,00.- con esigibilità 31.12.2020 

-  Esercizio 2021: €. 6.175,00.- con esigibilità 31.12.2021 

-  Esercizio 2022: €. 6.175,00.- con esigibilità 31.12.2022 

 

5) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

6) Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

7) Di dare atto che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della fornitura, 

prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai prezzi, 

ai termini ed alle altre condizioni pattuite, nonché previa acquisizione della documentazione attestante la 

regolarità contributiva della ditta, si provvede alla liquidazione della spesa derivante dal presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 36 del Regolamento di contabilità. 

 

8) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

************** 

 


		2020-05-29T08:21:19+0200
	MANINI GIUSEPPE




